- 1 -

平成 29年第 11回教育委員会定例会会議録

１ 開会宣言  平成 29年９月 22日（金）午後１時 30分

２ 場  所  三条市役所栄庁舎 応接室

３ 出 席 者  長谷川教育長、長沼委員、坂爪委員、渡辺委員、小林委員

４ 説明のための出席者

栗山教育部長、栗林子育て支援課長、髙橋小中一貫教育推進課長、

吉川教育センター長、渋谷教育総務課課長補佐、大谷教育総務課庶務係長

５ 傍 聴 人  ３人

６ 議 題

(1) 会議録の承認

  平成 29年第 10回教育委員会定例会会議録

(2) その他

ア 平成 29年度教育委員学校訪問実施計画について

イ 小中一貫教育実施状況について（概要報告）

ウ 次回教育委員会定例会の日程について

７ 審議の経過及び結果

(1) 会議録の承認について

長谷川教育長から平成 29年第 10回教育委員会定例会会議録について諮り、承認と決定

(2) その他

ア 平成 29年度教育委員学校訪問実施計画について

    髙橋小中一貫教育推進課長が説明

    質疑に入るが質疑なく、質疑終結

   イ 小中一貫教育実施状況について（概要報告）

    吉川教育センター長が説明

    質疑に入るが質疑なく、質疑終結

ウ 次回教育委員会定例会の日程について

    渋谷教育総務課課長補佐から提案があり、教育長が諮り次のとおり決定

     〔日時〕平成 29年 10月 26日（木）午後３時 30分

- 2 -

     〔会場〕三条市役所栄庁舎 応接室

   （長谷川教育長）

     本日用意させていただいております内容については以上でございますが、委員の皆様

から御発言がございましたらお願いしたいと思います。

   （小林委員）

     最近よくニュースで話題の給食問題ですが、三条市の異物の報告はどれぐらいの件数

があるのかということと、残食が３倍、４倍あるということがニュースで報道されてい

たようですが、三条市の残食は全国平均に比べてどれくらいなのか把握されていますか。

   （長谷川教育長）

     残食につきましては調査しておりますので、後ほど報告申し上げますが、異物につい

ては、平成 26年度に笹団子に異物混入がございましたが、それ以降は大きな報告は全く

ないという状況でございます。

   （小林委員）

     そうすると、ニュースで報道されているプラスチック片、髪の毛、虫などは相当異常

な状態だということですね。

   （長谷川教育長）

     三条市の調理場の調理は、直営と委託がありましてしっかりやっておりますが、報道

されているところは、弁当方式で民間から弁当に詰められたものが納入されるという方

式です。

   （渋谷教育総務課課長補佐）

     異物の混入につきましては、平成 29年度４月から７月までの間では、４月は３件、５

月が９件、６月が５件、７月が４件でございます。大きなものではございませんで、小

さな虫などでございます。

     残食につきましては、小学校で 3.8％、中学校で 5.4％になっております。

   （小林委員）

     確か全国だと 6.9％だったと思いますが、相当三条は低い数字だということですね。

   （渋谷教育総務課課長補佐）

     お弁当方式ではなく、調理場で全ての給食をつくっており、自校方式でやっていると

ころもありますので、おいしいご飯だと思っております。

   （長谷川教育長）

     また、学校訪問の際、給食を食べていただきますので、御確認いただければと思いま

- 3 -

す。

     今ほど報告した異物の数字というのは、本当に小さな虫でして、調理場で入ったのか

学校で入ったのかというようなレベルの内容です。大きな異物というのは、先ほど報告

しました平成 26年度に、笹団子に１センチくらいの針金のようなものが入っていたとい

うのが、子どもたちの安全に関わる部分で大きかったと思いますが、最近はそういった

ものはないというのが現状でございます。

     ほかにございますでしょうか。

ないようでございますので、本日の定例会は終了させていただきます。

８ 閉会宣言  午後１時 40分

    三条市教育委員会会議規則第 38 条及び第 39 条の規定により、会議の顛末を記載してここ

に署名する。

                        三条市教育委員会

                         教育長 長谷川 正二